

## Российская Федерация Республика Хакасия

Россия Федерациязы Хакас Республика

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ 1
К ЗАКОНУ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО РАСЧЕТУ
И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 27 ноября 2024 года

## Статья 1

Внести в приложение 1 к Закону Республики Хакасия от 06 декабря 2007 года № 87-3РХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Хакасия государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2007, № 74; 2010, № 33; 2011, № 29; 2013, № 47; 2015, № 86; 2017, № 90; 2019, № 59, № 76; 2020, № 74) следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Объем субвенций i-му муниципальному району на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений (Сi) рассчитывается для каждого муниципального района исходя из численности жителей в расчете на одного жителя по следующей формуле:

 $Ci = (K_{BMD} \times Ni) + Pi,$  где:

 $K_{выр}$ — критерий выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного самоуправления указанных муниципальных образований полномочий по решению вопросов местного значения (далее — критерий выравнивания);

Ni — численность постоянного населения поселений i-го муниципального района;

Pi – затраты i-го муниципального района на организацию осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений.»;

2) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Затраты і-го муниципального района на организацию осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений включают в себя затраты на денежное содержание специалиста, осуществляющего государственные полномочия по расчету и

предоставлению дотаций бюджетам поселений, и его материально-техническое обеспечение.

На очередной финансовый год и плановый период затраты i-го муниципального района на организацию осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений (Pi) рассчитываются по следующей формуле:

$$Pi = H + M$$
, где:

- Н норматив расходов на денежное содержание специалиста, осуществляющего государственные полномочия по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений;
- M затраты на материально-техническое обеспечение специалиста, осуществляющего государственные полномочия по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, принимаются равными 5% от суммы норматива расходов на его денежное содержание.

Норматив расходов на денежное содержание специалиста, осуществляющего государственные полномочия по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений (H), рассчитывается по следующей формуле:

$$H = O \times 1,6 \times 1,302 \times 12$$
, где:

- О размер должностного оклада специалиста, осуществляющего государственные полномочия по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, принимается равным 0,5 ставки минимального размера оплаты труда, установленного в Российской Федерации на очередной финансовый год;
- 1,6 коэффициент, учитывающий районный коэффициент и процентную надбавку к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- 1,302 коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

12 – количество месяцев в году.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Республики Хакасия
Председатель Правительства
Республики Хакасия

г. Абакан

<u>И делатри</u> 2024 года

№ <u>94-30%</u>